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1. Úvod

1.1. Fylogenetické postavení rodu Leptopelis

Rod Leptopelis (resp. monogenerická podčeleď Leptopelinae) je málo prozkoumanou

skupinou převáţně stromových ţab subsaharské Afriky. V současné době se v databázi

GenBank nachází z celkových 52 druhů sekvence pouze devíti zástupců (L. argenteus, L.

bocagei, L. brevirostris, L. concolor, L. kivuensis, L. modestus, L. natalensis, L. palmatus a L.

vermiculatus) a dvou neurčených jedinců. Ve všech pracích však bylo zkoumáno pouze

zařazení rodu Leptopelis do čeledi (Hyperoliidae vs. Arthroleptidae). Doposud však nebyly

zkoumány vnitřní vztahy v rámci rodu.

Skupiny Hyperoliidae a Astylosternidae spolu s Arthroleptidae jsou celkově dosud málo

prozkoumány a kvůli značným nejasnostem a nedostatku morfologických synapomorfií

jednotlivých linií byly mnoha autory spojeny a zase rozděleny (Dubois, 1981; Laurent 1984;

Dubois 1987 “1985“, 1992; Frost 2006)

Původně byl rod Leptopelis řazen do čeledi Hyperoliidae (Günther 1858; Liem 1970;

Schiøtz 1999; Rödel 2000; Channing a Howel 2006), se kterou sdílí řadu morfologických

znaků (Liem 1970). Liem (1970) se domníval, ţe je Leptopelis skupinou velmi raně

odvozenou od předků hyperoliidů. Po molekulární analýze 14 taxonů čeledi Hyperoliidae

(Richards a Moore 1996), zaloţené na sekvencích fragmentu 12S rRNA genu, vyšel

Leptopelis jako sesterská skupina všech ostatních analyzovaných druhů v čeledi. Emerson a

kol. (2000) provedli analýzu kombinací molekulárních a morfologických dat a našli náznaky,

ţe Hyperoliidae nejsou monofyletickou skupinou, protoţe Leptopelis je blíţe příbuzný

Arthroleptidae neţ ostatním Hyperoliidae. Toto zjištění potvrzuje i analýza na základě

sekvencí nukleárního Rag-1 genu (Van der Meijden a kol. 2004). V práci Vencese a kol.

(2003a) bylo zjištěno na základě sekvencí fragmentů genů 16S rRNA, 12S rRNA a

cytochromu b, ţe Leptopelinae jsou příbuznější s africkou čeledí Astylosternidae a

Arthroleptidae neţ s ostatními Hyperoliinae (přičemţ k Astylosternidae je příbuznější neţ k

Arthroleptidae), byl ale ponechán v parafyletické skupině Hyperoliidae kvůli nedostatku

vzorků. Tento fakt byl podpořen v práci jak další prací Vencese (2003b) tak Bossuyta (2006)

a Van der Meijdena (2007). Ve všech Leptopelis vystupuje jako sesterský taxon

k Astylosternidae, tato linie je seterskou skupinou Arthroleptidae a celá tato skupina je
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sesterská k Hyperoliidae. Vencese a kol. (2003a) si povšimli rozdílné kalcifikace vsunutých

elementů prstů. U rodu Leptolelis jsou mineralizovány vnitřně v centru elementu, ne zvenčí

jako u hyperoliidů, coţ potvrzuje pozorování Drewese (1984), který uvádí, ţe tyto elementy

jsou u Hyperoliidae a Leptopelinae histologicky zcela odlišné, a rod Leptopelis jde rozpoznat

morfologicky podle struktury těchto elementů. Drewes (1984) ještě dodává, ţe u rodu

Leptopelis chybí řada apomorfních znaků, které jsou u Hyperoliidae běţné, obzvláště hrdelní

ţláza u samců.

Srovnání vsunutých prstových elementů (Manzano a kol. 2007) ukázalo, ţe u rodu

Leptopelis jsou tyto elementy podobné všem ostatním příslušníkům nadčeledi Ranoidea, jsou

však tvořeny jinou tkání. U rodu Leptopelis je tvaru klínu a je tvořen pojivovou tkání, zatímco

u příslušníků Hyperoliidae je tvořen hyalinní chrupavkou. Vsunutý prstový element tvořený

pojivovou tkání by mohl být důsledkem pomalé diferenciační rychlosti, u které se buňky a

matrix zachovávají jako kondensovaný mesenchym (Manzano a kol. 2007).

Scottová (2005) udává ve své práci na základě morfologických a molekulárních dat, ţe

podčeleď Astylosterninae spojuje Arthroleptinae s čeledí Hyperoliidae a dohromady tvoří

dobře podpořenou monofyletickou linii. Leptopelis je pravděpodobně na bázi skupiny

Hyperoliidae-Arthroleptidae, nebo je sesterskou skupinou Hyperoliidae, obě teorie opravňují

k uznání samostatné čeledi Leptopelidae.

Další práce (Frost a kol. 2006) potvrdila, ţe Leptopelinae tvoří monofyletickou skupinu

oddělenou od ostatních Hyperoliidae a přiřadili ji ke skupině sloţené z Astylosternidae +

Artholeptidae. Navíc je čeleď Hyperoliidae bez Leptopelinae monofyletická, a tak byl tento

rod přeřazen do čeledi Arthroleptidae.

Odierna a kol. (2007) zkoumali cytosystematické hledisko, které podporuje izolovanou

pozici Leptopelis od Hyperoliidů řadou důkazů. Příslušníci rodu Leptopelis mají různé počty

chromozomů (2n=22, 24, 30), zatímco všichni zástupci Hyperoliidae sledovaní v této studii

mají vţdy 2n=24 chromozomů. Arthroleptidae jsou charakterističtí redukcí počtu

chromozomů (2n=18, 16 a 14), zatímco dva studovaní zástupci čeledi Astylosternidae mají

vyšší počet (2n=28 u Nyctibates, a 4n=54 u Astylosternus diadematus; King 1990), u kterých

pravděpodobné tetraploidní počty u rodu Astylosternus však ještě potřebují potvrzení. Všichni

doposud studovaní příslušníci rodu Leptopelis mají alespoň jeden pár telocentrických

chromozomů. Tento stav nebyl u hyperoliidů pozorován. Také pozice NORů (organizátory
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jadérka, nucleolar organizer regions) na pátém chromozomálním páru se liší od hyperoliidů.

Umístění NORů prokázalo svou významnost při určování fylogenetických vztahů a

systematiky obojţivelníků (King 1990), ale zatím nebyly provedeny výzkumy zjišťující

lokalizaci NORů u příslušníků Astylosternidae ani Arthroleptidae.

1.2. Charakteristika rodu Leptopelis (resp. podčeledi Leptopelinae)

Podčeleď Leptopelinae obsahuje pouze jeden rod, Leptopelis. Rod Leptopelis můţe být

feneticky definován jako skupina firmisternalních ţab se zřetelně vertikální zorničkou (obr. 1)

a vsunutým elementem mezi posledním a předposledním článkem prstu. V současnosti

obsahuje 52 popsaných druhů (Frost 2007). Schiøtz (1999) udává, ţe Leptopelis zahrnuje

malé aţ velmi velké (20–110 mm) ţáby ţijící výhradně na africkém kontinentě.

Morfologie.

Tělo je většinou robustní, ale příleţitostně i štíhlé s hladkou

nebo šagrénovou kůţí (Liem 1970). Mají vertikální zorničky (obr.

1) a zoubky na vomeru. Hrdelní vak je dobře vyvinutý, bez jícnové

záklopky (Schiøtz 1999). Bubínek je viditelný (Pickersgill 2007),

je přítomen u všech druhů, i kdyţ u některých východoafrických

druhů (např. L. barbouri, L. karissimbensis, L. parkeri, L.

uluguruensis) můţe být malý nebo nevýrazný, ale vţdy přítomný

(Schiøtz 1999), s výjimkou L. crystallinoron (Lötters a kol. 2005).

Metasternum můţe být od úzké po širokou destičku, omosternum celé nebo jen zezadu

vroubkované (Schiøtz 1999). Obratle jsou diplasiocélní, středně dlouhé (s výjimkou L.

vermiculatus, obratle procélní (Scott 2005)). Sakrální výběţek obratle distálně prodlouţený.

Ventro-posteriorní část sphenethmoidu srostlá. Frontoparientale pravoúhlé nebo lehce širší na

jeho anteriorním konci (Liem 1970). Vnitřní metatarsální hrbolek vyčnívající (Schiøtz 1999).

Poslední segment prstu bývá protaţený vsunutou chrupavkou (viz příloha). Poslední články

prstů bývají rozdvojené (Liem 1970) a spolu s vsunutými prstovými elementy, svaly a

prstovými přísavkami působí jako komplexní jednotky slouţící základní funkci - zvýšení


[…]


nejsou výsledky zas tak překvapivé.

Analýza provedená Vencesem a kol. (2003a) na základě sekvencí 16S rRNA molekuly

potvrzuje postavení L. modestus a L. bocagei, které se v mé analýze ve všech třech stromech

umístili v sesterských skupinách, a L. natalensis jako nejbazálnější z pouţitých druhů.

Analýza ze stejné práce na základě 12S rRNA se shoduje s BI i MP s indely stromy, od MP

bez indelů se liší v postavení L. argenteus a L. natalensis v jedné linii přičleněné jako

sousední větev k větvi s L. vermicuatus.

V publikaci Frosta a kol. (2006) spojuje analýza L. vermiculatus s L. sp. stejně jako ve

všech třech mých analýzách, s MP s indely a BI se shoduje také postavení L. argenteus a L.

bocagei. Jen v MP bez indelů je L. argenteus postaven mezi L. bocagei a L. vermiculatus + L.

sp.

Uspořádání stromů fylogenetických analýz naznačují členění jednotlivých druhů do

podskupin, ale k vynesení konkrétních závěrů je potřeba provést analýzu mnohem většího

počtu taxonů.

Co se týče společných znaků jednotlivých druhů, objevují se rozdílné interpretace stejných

druhů různými autory, zejména v případě hlasu. V rámci rodu Leptopelis se dva druhy (L.

bocagei a L. natalensis) odlišují od ostatních analyzovaných druhů (alespoň v popisu jejich

hlasu v literatuře; hlas L. natalensis charakterizuje Schiøtz (1999) jako „quack“ někdy s

předcházejícím „buzzing“; Pickersgill (2007) udává podobný údaj, ţe hlas je kombinace

„buzzů“ a „clacků“. Schiøtz (1999) popisuje hlas L. bocagei jako „waab“, Channing a Howell

(2006) tento hlas popisuje jako „kwaak“. U příslušníků skupiny, do které L. bocagei náleţí, se

nacházejí také nesrovnalosti v popisu hlasu. Zejména u L. flavomaculatus, kdy Schiøtz (1999)

udává „clack“, Channing a Howell (2006) udávají „buzzing“ a „clack“ a Pickersgill (2007)

„meow“. Rozdílnost hlasů u L. bocagii můţe být dána jednak subjektivním posouzením

kaţdého z autorů a jednak různými lokalitami původu pozorovaných jedinců, protoţe tento

druh má relativně velký areál výskytu, můţe být ovlivněn odlišnými sousedními druhy ţab).
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5.4. Nový rod pro Leptopelis barbouri a L. parkeri? – výhled

Výsledky této analýzy vedou k jednoznačnému závěru, ţe rod Leptopelis je parafyletický.

Genetická vzdálenost druhů L. barbouri a L. parkeri a ostatních druhů rodu Leptopelis není

menší neţ 20%. Je tedy zjevné, ţe pro tyto dva druhy bude třeba s nejvyšší pravděpodobností

vytvořit nový rod. V současnosti analýza pokračuje snahou sehnat další druhy obou linií

(Arne Schiøtz - Museum Copenhagen, Mark-Oliver Rödel – Universität Würzburg) a snahou

o nalezení morfologických a biologických apomorfií jednotlivých linií.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo proniknou do problematiky fylogenetických vztahů rodu Leptopelis

s příbuznými skupinami a v rámci rodu.

Na základě molekulární analýzy zaloţené na sekvencích 16S ribozomální RNA, byly

definovány tyto závěry:

1) Rod Leptopelis nepatří do čeledi Hyperoliidae, ale je blíţe příbuzný se skupinou

Arthroleptidae-Astylosternidae.

2) Jedinec L. sp. (DQ283161) je příslušníkem druhu L. vermiculatus.

3) Druhy L. barbouri a L. parkeri jsou příbuznější se skupinou Arthroleptidae-

Astylosternidae, neţ s ostatními příslušníky rodu Leptopelis.

4) Genetická vzdálenost obou linií opravňuje k vytvoření nového samostatného rodu

pro druhy L. barbouri a L. parkeri.
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8. Přílohy

Příloha 1: Struktura vmezeřených prstových elementů.

Obr. 11: Leptopelis christyi, vmezeřený

prstový element. i, vmezeřený prstový element

(intercalary element); tp, poslední článek

(terminal phalanx). Měřítko = 1 mm.

(Manzano a kol. 2007).

Obr. 12: Leptopelis christyi, histologický řez

vmezeřeným prstovým elementem (Manzano a

kol. 2007).

Obr. 13: Leptopelis. christyi pojivová tkáň

(Manzano a kol. 2007).
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Příloha 2: Tabulka sledovaných znaků u druhů rodu Leptopelis. Plovací blány: 0 – redukované, 1 – vyvinuté; pektorální žlázy samců: 0 – nepřítomny, 1

– přítomny; hlas: 1 – klapot (clack), 2 – bzukot (buzzing), 3 – waab, 4 – kvákání (quack); biotop: 1 – les, 2 – savanna; tympanum (bubínek). 1 – malý, 2 – velký.

Druh Plovací blány Pektorální žlázy samců Hlas Tympanum Biotop

Leptopelis argenteus 0 0 1 1 2

Leptopelis barbouri 0 1 2 1 1

Leptopelis bocagei 0 1 3 2 2

Leptopelis flavomaculatus 1 1 1 2 1

Leptopelis kivuensis 0 1 1 1 1

Leptopelis modestus 0 1 1 1 1

Leptopelis natalensis 0 1 4 1 1

Leptopelis oryi 0 0 1 1 2

Leptopelis palmatus 1 1 1 2 1

Leptopelis parkeri 1 0 2 1 1

Leptopelis uluguruensis 0 0 1 1 1

Leptopelis vermiculatus 1 1 1 2 1

Leptopelis viridis 0 1 1 2 2