Školitelský posudek bakalářské práce Michaely Holubové „Fylogeneze žab rodu *Leptopelis*“.

Přiznávám, že k mé oblíbené nepovinné četbě patří kromě nové vlny německých spisovatelů a životopisů malířů také fylogeneticky orientovaná herpetologická literatura. Po nějaké době mi přestala stačit role pasivní a já jsem zatoužil proniknout do kasty fylogenetiků přímo. Shodou okolností jsem ve stejné době získal do své malé zoologické zahrádky několik druhů afrických žab rodu *Leptopelis*.

Jsa přirozeně nedůvěřivý k determinačním schopnostem obchodníků se zvířaty jsem se nejprve snažil druhovou příslušnost mých jedinců ověřit. Již na první pohled patřili někteří k jiným druhům, než bylo obchodníkem deklarováno. Zároveň jsem ale zjistil, že určit některé druhy rodu *Leptopelis* není zdaleka triviální záležitostí a dostupné literatury je žalostně málo, přičemž poměrně často používaným spojením v těchto převážně knihách je „not known“.

Dalším překvapením při rešerši dostupných informací o leptopelisech bylo velmi malé zastoupení sekvencí jednotlivých druhů rodu v databázi GenBank. Zde navíc chyběly právě druhy, které bylo v té době možné v Česku sehnat. V tento moment jsem začal koketovat s myšlenkou zkoumat fylogenetické vztahy uvnitř rodu. Ten, ač v posledních deseti letech častým cílem fylogenetiků zkoumajících jeho postavení na úrovni rodů a čeledí, zůstává z hlediska vztahů jednotlivých druhů půdou neoranou. A jak ukazují výsledky, rozhodně to nebyla špatná volba.

Nakonec jsem se rozhodl nepodniknout cestu do říše čtyř písmen sám, ale prostřednictvím zadané bakalářské práce a za pomoci kolegů, kteří s pipetováním nepatrného množství průhledné kapaliny do ještě menšího množství další průhledné kapaliny a se skládáním stromečků mají bohaté zkušenosti. Za což jim vděčí nesporný dík.

Nyní už ale k vlastní práci. I když si nejsem úplně jistý, jestli by neměl předložit školitelský posudek také kolega Řičan. Nicméně mohu zodpovědně prohlásit, že zejména na začátku se práce vyvíjela velmi rychle a bez problémů, sekvencí přibývalo a stromečky jsem pravidelně dostával. Zásadní zlom přišel na semináři katedry na podzim roku 2007. Nevědomým narušitelem jinak plynulého tempa se stal prof. Zrzavý, jehož výrok „Tak to už je to vlastně hotové“ si studentka vzala příliš k srdci a na několik měsíců zanechala veškeré pozorovatelné činnosti. Naštěstí k opětovnému nastartování došlo včas a díky značnému úsilí studentky, ale i školitele specialisty, se podařilo dodržet stanovený termín i mnou zadané úkoly. Práce tedy má podle mého názoru náležitou formu i rozsah, a navíc má také velice

zajímavé výsledky, které představují velmi dobrou základnu pro další potencionální pokračování v magisterském stupni studia. I když si dovedu představit větší množství samostatné iniciativy do práce vložené, nemůžu než konstatovat, že Michaela předvedla během řešení problému standardní penzum práce a předložený tisk považuji za odpovídající požadavkům bakalářské práce na Přírodovědecké fakultě JU.

V Českých Budějovicích, 30/5/2008

Michal Berec